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Děkujeme 
Všichni přicházíme na tento svět s  jednou jedinou 

jistotou, jistotou, že ho jednoho dne opět opustíme. Ně-
kdo dříve, někdo později. Odejdeme stejně, jako jsme 
přišli, nic si s sebou neodneseme. Každý však po sobě 
zde něco zanecháme. Zanecháme po sobě své blízké, 
rodinu a přátele. Zůstane zde řada lidí, kteří na nás bu-

dou mít své vzpomínky a prázdné místo, které jsme tu po sobě zanechali 
a mnoho nedořečených vět a nesplněných přání. Nikdo z nás však nezemře 
úplně. Smrt není koncem, je jen přestupní stanicí k dalšímu životu. Životu 
ve vzpomínkách lidí, které jsme zde po sobě zanechali. 

Zůstane zde řada lidí, kterých jsme si kousek vzali s sebou. Roger Ba-
con kdysi řekl: „Člověk umírá tolikrát, kolikrát ztratil přítele.“ V životě 
každý z nás zemře tolikrát, kolikrát ztratil milovanou osobu. Se smrtí 
každého milovaného člověka zemře i kousek nás a už nikdy nejsme stej-
ní jako dříve.

Počátkem února utrpěla naše obec ztrátu v podobě úmrtí našeho pana 
starosty, manžela, tatínka, zetě, strýce, přítele a především neobyčejného 
člověka. Každý jsme na něho měli své vzpomínky, každý jiné, každý 
výjimečné a  neopakovatelné. Výjimečné stejně jako byl člověk, jehož 
životní pohled vždy vystihoval výrok Ruth Rendellové: „Nikdy neměj 
strach ze stínů. Prostě znamenají, že někde nablízku svítí světlo.“ A právě 
takový Bora byl. Nikdy nezkazil žádnou legraci. Dokázal uvolnit a zpří-
jemnit napjatou situaci. I  ve vypjatých životních situacích uměl roze-
smát. Rád pomáhal svým blízkým i celé obci.

Pro každého z  nás se stal nezapomenutelným a  výjimečným něčím 
jiným. Za sebe mohu říci, že byl obyčejný a přesto výjimečný. Jeho život 
byl obyčejný jako život každého z nás. Hledal své místo v životě jako 
každý z nás. Sváděl své lehké i  těžší životní boje. Svůj nejtěžší životní 
boj, boj se smrtí, však prohrál. 

Věřím, že je teď někde na druhém břehu. Někde, kde je to všechno hezčí 
a jednodušší, než na tomto světě. Na místě, kde již nemusí každý den řešit 
starosti, trpět bolestmi. Věřím, že musí být, protože nikdo, kdo tam ode-
šel, se odsud ještě nevrátil. Sedí tam a vymýšlí stále nové nápady k pomoci 
ostatním a zvelebení svého okolí, nápady na spolupráci s partnerskými ob-
cemi, hasičské soutěže i akce pro děti. A je dál takový, jakého si ho budeme 
pamatovat. Vášnivého hasiče a nadšeného inovátora, který nezkazil žádnou 
legraci. Starostlivý, obětavý, ale občas i  paličatý. Dokázal mít pochopení 
a soucítit. Celý jeho život by se dal vystihnout latinským výrazem, „Per as-
pera ad astra“, přes nesnáze ke hvězdám. 

Mohla bych tu popisovat stovky zážitků, veselých i  smutných, které 
spojuje jejich nezapomenutelnost a osoba, se kterou je kolektiv naší ško-
ly prožil. Jsou chvíle, kdy jsou slova zbytečná. Jsou chvíle, které jsou 
slovy těžko vystižitelné. A tento okamžik patří k nim. Každý z Vás máte 
své vzpomínky, na to jaký Bora byl, na chvíle, které jste s ním prožili. Na 
každém kroku se i nadále budeme setkávat s výsledky nespočtu projek-
tů, ve kterých nás Bora podpořil.

Musím se opravit, použila jsem výraz „byl“, který označuje minulý 
čas. Naopak chci říci, zůstanou nám všem vzpomínky, na to, jaký je, 
protože dokud máme tyto vzpomínky ve svém srdci, Bora neodešel, žije 
v každém z nás.

Jak kdyby řekl spisovatel George Bernard Shaw, nositel Nobelovy ceny 
za literaturu pro rok 1925: „Život je silnější než smrt, naděje je silnější, než 
zoufalství.“ Proto se snažme udržet si vzpomínky na něho takového, jakého 
jsme ho znali. Dokud budou žít vzpomínky, bude žít i on v každém z nás.

Měla jsem tu čest znát ho pouhých 20 měsíců, ale i za tuto krátkou 
dobu mě stihl přesvědčit, že smích je jediným lékem na zármutek. Díky 
němu věřím, že věřím, že dobro, které vykonáme pro druhé, je silnější 
než smrt. Je jen málo lidí jako on, je jen málo takových starostů. A proto 
nezbývá než říci: „ děkujeme“. 

Mgr. Monika Hrušková a kolektiv pracovníků ZŠ Stachy
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Vážení spoluobčané ,
v úvodu bych Vám všem rád popřál příjemné velikonoční 
svátky, hezké jarní dny a současně mi dovolte, abych Vás 
v tento čas odeznívající zimy a pozvolného nástupu jar-
ního období, krátce seznámil s aktuálními informacemi 
v obci. 

 Bohužel, v nedávné době došlo pro nás všechny k vel-
mi smutným okolnostem, které mimo bolestnou ztrátu 
oblíbeného a pracovitého člověka vyvolaly i změnu ve ve-
dení obce. Nicméně bych chtěl ve zbývajícím čase tohoto 
volebního období v co největší míře navázat na započa-
tou práci předchozího starosty a dál rozvíjet původní zá-
měry jak z  hlediska investic, tak i  z  pohledu celkového 
rozvoje obce.

 V rámci schváleného fi nančního rozpočtu za přispění 
dotačních podpor předpokládáme zejména opravy by-
tového i  nebytového fondu v  majetku obce a  postupné 
opravy místních komunikací. Současně je jednou z prio-
rit dokončení přípravných prací na projektu rekonstruk-
ce vodovodního a  kanalizačního řadu včetně centrál-
ní čističky odpadních vod tak, aby v  rámci současných 
možností byla využita případná podpora evropských či 
státních dotací.

 Předpokládáme dokončit rekonstrukci druhého nad-
zemního podlaží budovy obecního úřadu pro zasedací 
a  obřadní místnost včetně hygienického zázemí a  dále 
přípravu rekonstrukce budovy kina jako víceúčelového 
zařízení se sálem včetně zateplení. Tato akce je ve fázi 
získávání podkladů pro žádost ke stavebnímu povolení. 
Současnou přípravu podkladů si také vyžádá záměr cel-
kové rekonstrukce bytového domu č.p.174. 

 Výše uvedené fáze těchto činností nejsou zřejmé na 
první pohled zvenčí, nicméně jsou neméně důležité pro 
zahájení vlastních realizací jednotlivých akcí.

 V nejbližší době bude probíhat také postupná mo-
dernizace nebytových prostor v  č.p.211 a  č.p.79 a  jak 
již mnozí zaznamenali, probíhá oprava nebytových 
prostor bývalé ordinace dětské lékařky v  budově ma-
teřské školky. Vzhledem k  velmi omezeným mož-
nostem zajistit adekvátní náhradu za dětskou lékař-
ku, resp. současnému celkovému neutěšenému stavu 
z pohledu lékařské vybavenosti zejména na vesnicích, 
jsme přivítali zájem o provozování chirurgické ambu-
lance v  naší obci. Je nepochybné, že o  tento provoz 
jistě projeví zájem i celá spádová oblast a okolní obce. 
Z tohoto důvodu hodlá obec přispět i nutnou úpravou 
a  modernizací nebytových prostor. Z  hlediska admi-
nistrativních náležitostí je vydán souhlas příslušného 
odboru Krajského úřadu Jihočeského kraje  a probíhají 
jednání v souvislosti s navázáním smluvních vztahů se 
zdravotními pojišťovnami.

 V  blízké době bude vypsáno výběrové řízení na re-
konstrukci školní kuchyně, které se bude týkat nevyho-
vujícího vzduchotechnického zařízení a  kompletního 
vybavení. Předpokládáme, že uvedené práce si vyžádají 
přerušení provozu kuchyně od konce června po celé letní 
prázdniny.

 Mimo investiční akce, běžnou údržbu a provoz obec-
ního majetku včetně lesů, je potřeba zmínit, že součástí 
činnosti bude i zajištění kulturního života, nejen v rámci 
stašské poutě, ale i v průběhu celého roku. Budeme rádi, 
pokud i  každý z  Vás přispěje svými podněty k  rozvoji 
a společenskému vyžití v naší obci.

P.L.

Schválený rozpočet Obce Stachy 
pro rok 2016
Daňové příjmy celkem 15 945 000,00
Pěstební činnost 800 000,00
Pitná voda 1 770 000,00
Odvádění a čištění odp.vod 35 000,00
Činnosti knihovnické 1 000,00
Ostatní ambulantní péče 70 000,00
Bytové hospodářství 600 000,00
Nebytové hospodářství 15 000,00
Pohřebnictví 105 000,00
Komunální služby 1 125 000,00
Sběr a odvoz komunálních odpadů 400 000,00
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 5 000,00
Činnost místní správy 61 000,00
Příjmy z fi nančních operací (úroky) 10 000,00
Příjmy celkem 20 942 000,00

Pěstební činnost 220 000,00
Komunikace 1 342 500,00
Pitná voda 2 113 500,00
Odpadní vody 671 500,00
Základní školy 4 500 000,00
Činnosti knihovnické 180 000,00
ochrana památek a kulturního dědictví 10 000,00
Transfery církvím 15 000,00
Kultura 224 500,00
Ostatní tělovýchovná činnost 290 000,00
Ostatní ambulantní péče 20 000,00
Bytové hospodářství 302 000,00
Nebytové hospodářství 106 500,00
Veřejné osvětlení 390 000,00
Pohřebnictví 142 000,00
Územní plánování 100 000,00
Komunální služby 1 701 000,00
Sběr a odvoz nebezpečných odpadů 30 000,00
Sběr a odvoz komunálních odpadů 1 313 500,00
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 245 000,00
Pečovatelská služba 100 000,00
Ochrana obyvatelstva 20 000,00
Ost. Záležitosti 20 000,00
Požární ochrana (dobrovolná) 525 500,00
Zastupitelstvo obce 957 000,00
Volby kraj 105 000,00
Činnost místní správy 2 701 500,00
Služby peněžních ústavů (poplatky) 30 000,00
Ostatní fi nanční operace 1 100 000,00
Fin. vypořádání minulých let 10 000,00
Výdaje celkem 19 486 000,00
Rozdíl 1 456 000,00 
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ZE ŽIVOTA ŠKOLY A ŠKOLKY

Pro školní rok 2015/16 se nám podařilo získat několik 
dotačních programů z operační výzvy č. 56 a 57 OPVK 
vydané MŠMT. Díky tomu mohli naši žáci 8. a 9. ročníku 
již v říjnu odjet na týdenní studijně poznávací pobyt do 
Londýna ve Velké Británii. (Podrobný článek o tomto zá-
jezdu vyšel v minulém čísle Stašska). 

Po jejich návratu se všichni žáci od 5. až do 9. ročníku 
zapojili do online internetové výuky cizích jazyků, tzv. 
blended learningových kurzů německého a  anglického 
jazyka. Mají tak možnost si hravou formou osvojovat 
nová slovíčka a gramatiku. Kurz obsahuje rozmanité ak-
tivity, jako jsou křížovky, doplňovací cvičení, poslechová 
cvičení, opakování slovíček a mnoho dalších. Žáci mají 
také možnost se v  rámci kurzu nahrávat a  následně si 
zpětně poslechnout svou výslovnost. 

Před začátkem kurzu si žáci udělali rozřazovací test, 
který je zařadil do jednotlivých kategorií vzhledem k je-
jich ovládané úrovni jazyka. Někteří žáci se po absolvo-
vání kurzu zlepšili i o 2 jazykové úrovně, což nám ukázal 
následný výstupní test, kterým žáci zakončili základní 
etapu online kurzů. Děti mohou tyto kurzy využívat až 
do konce školního roku, a to i v domácí přípravě.

Výuky se účastnili i  učitelé cizích jazyků, kteří měli 
v  rámci kurzu zapojené i online skype lekce s  lektorem 
cizího jazyka.

Další prostředky, které se nám podařilo z dotačních pro-
gramů získat, byly určeny na rozvoj technických dovednos-
tí. Finanční obnos 204 112 Kč byl určen na nákup vybavení 
školní dílny a potřebného nářadí, určeného k obsluze uči-
telem a literaturu. Protože tato aktivita byla zaměřena na 
rozvoj technických dovedností žáků na druhém stupni zá-
kladní školy, jednou z podmínek pro úspěšné splnění bylo 
zhotovení výrobků žáky a zdokumentování výroby. Tohoto 
úkolů se zhostili žáci 8. a 9. ročníku, kteří pracovali na vý-
robě vánočního svícnu kombinovaného ze dřeva a kovu. 
Při výrobě si už mohli vyzkoušet práci se zakoupeným no-
vým náčiním. Do činnosti se zapojili výborně a všichni si 
zaslouží pochvalu. Jak se jim to podařilo, jste mohli vidět 
na vánočním trhu. Kromě nářadí se nám podařilo vybavit 
dílnu i novým nábytkem. 

Prostředky byly také určeny na rozvoj profesních do-
vedností učitelů pro výuku zaměřenou na zlepšování 
technických dovedností žáků základní školy. Celkové ná-
klady na klíčovou aktivitu činily 8369 Kč. V rámci šablo-
ny proběhla dvě školení a nákup odborné literatury.

A zatím posledním projektem, do kterého se naše škola 
zapojila, byly čtenářské dílny jako prostředek ke zkvalit-
nění čtenářství a čtenářské gramotnosti. Učitelé českého 
jazyka vytvořili pro žáky 4., 5., 8. a 9. třídy tematické plá-
ny čtenářských dílen, pro které bylo zakoupeno celkem 
207 knih. V  hodinách čtení byly využívány netradiční 
metody zaměřené na podporu individuálních schopností 
žáků v oblasti čtenářství, s cílem děti co nejvíce motivovat 
ke čtení a  rozvíjet jejich vztah ke knize. Takový přístup 
k výuce čtení na základních školách by se měl stát zcela 
přirozeným. Mezi autory beletristických titulů, které obo-
hatily naší školní knihovnu, jsou „klasikové“ české i svě-
tové literatury, jako např. Karel Čapek, Jaroslav Foglar, 

Škola získala granty

Karel Hynek Mácha, Jules Verne nebo Ernest Heming-
way, ale i další spisovatelé, jako třeba Roald Dahl, Runer 
Jonsson, J. K. Rowlingová nebo Ondřej Neff . Kompletní 
seznam nově zakoupených knížek je k dispozici ve školní 
knihovně, nebo si jej můžete přečíst na facebookových 
stránkách naší školy.

Díky dotačním programům ministerstva školství mů-
žeme naši výuku obohatit o mnoho zajímavých činností 
a fi nanční obnos využít na zakoupení nových výukových 
materiálů a učebních pomůcek pro naše žáky. Získávání 
těchto prostředků je vždy spojeno s velkou administrativ-
ní zátěží. Přesto doufáme, že se nám bude i nadále dařit 
podobné granty získávat. 

Jana Přibylová, Monika Hrušková, Petra Voldřichová 

Úspěchy v anglickém jazyce
Ve středu 24. února se žáci Natálie Šilhová a Richard Ště-

pánek zúčastnili okresního 
kola olympiády v  anglic-
kém jazyce. Natálce se po-
dařilo získat 2. místo v ka-
tegorii žáků 6. a 7. ročníků. 
Takový úspěch se ji poda-
řilo dosáhnout i přesto, že 
byla na podobné soutěži 
vůbec poprvé. Ríšovi se na 
stupně vítězů dostat nepo-
vedlo, ale i  tak nás vzorně 
reprezentoval. Natálce bla-
hopřejeme a  oběma ještě 
jednou děkujeme.

Monika Kotherová
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Dětský karneval
Odpoledne plné her a  tancování, to byl dětský karne-

val, který uspořádal obecní úřad ve Stachách ve spolu-
práci s rodičovským sdružením při ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy. 
V příjemném prostředí Centra vzdělávání Stavoplast KL 
se o dobrou zábavu postarali moderátorka Jana Brabcová 
a DJ Masakr - Pavel Voldřich. 

Velké poděkování patří žákům 9. třídy a rodičům, kteří 
se podíleli na přípravě a organizaci celého karnevalu. Od-
měnou pro všechny byly rozzářené dětské tváře a radost, 
se kterou všechny děti odcházely. Takže co dodat? Příští 
rok opět na shledanou.

 -miček-

Zápis do 1. třídy
Předškoláci se celý svůj poslední „školkový“ rok pečlivě 

připravují na svou novou životní roli – roli školáka. Se 
svými učitelkami pilně cvičí své dovedností a  dostávají 
také své první opravdové domácí úkoly. V lednu přichází 
na řadu první výprava do velké školy. Předškoláci navští-
ví své starší kamarády – prvňáky, se kterými si ještě loni 
hráli ve školce. Ti jim ukážou, jak to ve škole chodí, jak už 
umí číst a psát a na co všechno se mohou těšit. 

Každoročně také pořádáme besedu s  rodiči předškol-
ních dětí, na kterou zveme pracovníka pedagogicko-psy-
chologické poradny. Letos přijala naše pozvání Mgr. Ire-
na Kučerová, aby s rodiči pohovořila o školní znalosti.

Zápis do 1. třídy se letos konal 19. ledna. Připravenost 
na školní docházku zjišťovali učitelé 1. stupně ZŠ. Pro 
děti byly připraveny tři stanoviště, mezi kterými je do-
provázela důvěrně známá tvář paní učitelky ze školky, 
a tak brzy ztratily ostych a pustili se do plnění různých 
úkolů. U  „povídacího“ stanoviště se každé dítě nejpr-
ve představilo, popovídalo o své rodině a potom přišlo 
na řadu určování barev, geometrických tvarů, ročních 
dob a  také grafomotorické cvičení. U druhého ostrův-
ku každý nakreslil lidskou postavu a třetím stanovištěm 
byla interaktivní tabule. Ta všechny děti pravdu zaujala, 
vyzkoušely si různé triky a kouzla, které je dovedli do 
pohádky. Tu děti svými slovy sami převyprávěly. Po-
tom například hledaly zvířecím mláďatům jejich rodiče 
a také určovaly, kterému tvaru patří správný stín. Větši-
nu úkolů zvládly děti na jedničku a mohou se tak těšit 
do 1. třídy. Zapsáno bylo 13 dětí, jednomu byl dopo-
ručen test školní znalosti. Děkujeme našim starším žá-
kům z 8. a 9. třídy, kteří se během čekání na „pohovor“ 
postarali o zábavu pro děti a vytvořili pro ně příjemnou 
atmosféru. 

Do ķonce školního roku si budou moci předškoláci 
ještě několikrát vyzkoušet, jak to ve škole chodí. Připra-
vujeme pro ně „Hry na školu“, kdy budou moci used-
nout do lavice v 1. třídě a procvičit si některé činnosti 
z počátku školní docházky. Budeme rádi, když je bude 
doprovázet některý z rodičů, aby sám viděl, jak se jejich 
dítku daří.

Petra Voldřichová

Soutěž ve sběru papíru
Ve školním roce 2015/2016 se naše škola zapojila do soutěže ve sběru papíru pořádanou společností Jihosepar 

a.s., Vimperk. Soutěž se setkala s velkým zájmem. O tom svědčí množství odevzdaného papíru k datu 11.12.2015 
3660 kg a získaná fi nanční částka k 11. 12. 2015 – 7 518 Kč. Průběžné umístění tříd a informace o množství přine-
seného papíru jsou umístěné na nástěnkách v prostorách školy. Získaný fi nanční obnos bude určen pro školní děti.

Soutěž poběží do 8.6. 2016.
Chtěla bych poděkovat všem, kteří jste se zapojili. Doufám, že i nadále se budu setkávat s takovým zájmem.

Jana Přibylová
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Vážení čtenáři,
v naší ZUŠ jsme zimní období trá-

vili přípravami na soutěže pořádané 
MŠMT. V letošním roce byla vyhlá-
šena pro komorní hru, akordeon 
a elektronické klávesové nástroje. 
Školního kola se zúčastnilo pět sou-
borů dechových nástrojů a pět sou-
borů smyčcových nástrojů. Hru na 
akordeon reprezentoval žák 2. roční-
ku Jindřich Špejzl ze třídy paní uči-
telky Olgy Bončkové, který postoupil 
do okresního kola a vybojoval pro 
naši školu 1. místo s postupem do 
krajského kola. Do okresního kola 
v komorní hře s převahou dechových 
nástrojů postoupilo Trio zobcových 
fl éten ve složení Anna Váchová, Te-
reza Panošová a Štěpánka Shánělová 
ze třídy paní učitelky Lenky Jůzkové 
Čížkové, které obsadilo opět 1. mís-
to s  postupem do krajského kola. 
Oběma našim reprezentantům, Jin-
dřichovi Špejzlovi i fl étnovému Triu, 
přejeme mnoho štěstí v  krajských 
kolech, které se uskuteční v Třeboni 
a Českých Budějovicích. 

Ráda bych Vás dále informovala o 
připravovaných akcích a tím Vás zá-
roveň na některé z nich pozvala. Prv-
ní středu v měsíci, a to 6.  dubna, se od 
17 hodin uskuteční žákovský koncert 
v  sále ZUŠ. Dále v  dubnu a květnu 
plánujeme pro žáky základních a 
mateřských škol výchovné koncerty, 
koncert ke „Dni matek“ v DPS v Ků-
sově. Vás, jako naše věrné posluchače, 
ráda přivítám na koncertech pro 
veřejnost. V květnu pozveme učitele 
a žáky z  Vlachova Březí, se kterými 

ZE ŽIVOTA ZUŠ

Horní řada zleva: H. Voldřichová, Š. Shánělová, J. Janáč, M.Lampová, E.Švarcová, 
T. Panošová, A. Váchová. Dolní řada zleva: A. Princ, A. Rathouská, A. Jůzková, 

A. KopfováJindřich Špejzl

Horní řada zleva: p.uč. H. Vavříková, p.uč. E. Hadravová, K. Rychtářová, E. 
Josefíková, N. Šilhová.

Dolní řada zleva: M. Lukáš, B. Latislavová, L. Ciprová, L. Řezníková, L. Podsklanová,, 
p.uč. O. Bončková

každoročně pořádáme společný 
koncert a konec „hudební sezony“ 
završíme absolventskými koncerty 
našich žáků. O přesných datech na-
šich koncertů budete informováni 
pomocí plakátů, které jsou pravidel-
ně umisťovány do vývěsných tabulí 
obce Stachy.

V  měsíci červnu se mohou při-
jít zapsat noví žáčci do naší ZUŠ. 
V průběhu třech dnů bude probíhat 
nábor spojený s průzkumem hudeb-
nosti.   

Přeji Vám za celý kolektiv učitelů 
krásné prožití velikonočních svátků.

Eva Hadravová
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Velikonoce na Staších
HI STORIE  –  KULTUR A

Velikonoce v současné době většina lidí u nás považuje 
spíše za svátky jara než za největší křesťanský svátek. Lidé 
se těší na to, že po dlouhé době chladného počasí nastane 
opět čas, kdy se venku všechno zazelená a bude se moci 
zanedlouho začít s pracemi na zahrádce a v sadech, což je 
pro mnoho lidí na venkově největším koníčkem.

Ne vždy však tomu tak bylo. Čas Velikonoc lidé u nás 
prožívali zcela jinak. Velice pěkně to popisuje Mína Vaň-
ková v  článku Velikonoce na Staších, který byl otištěn 
ve 14. čísle Šumavského Hraničáře, který vyšel 4. dubna 
1947:

Jaro se kvapem blížilo a s  ním velikonoční svátky. Ja-
vorník, Churáňov a Zadov ležely ještě pod bílým příkro-
vem, ale na Staších již hnědla pole a vítr vysoušel cesty. 
Starý stachovský farář Novák přizval si na pomoc kaplana 
ze sousední farnosti. Měl se svým stachovským kaplanem 
Čechem, nynějším děkanem, plné ruce práce. Vždyť byla 
doba předvelikonoční a mnoho stachovských farníků mu-
selo v kostele ulehčovat svému svědomí.

Kluci již první neděli v postě vypravili se na pruty. Mu-
sely být všechny pěkné a rovné. Postavili je vedle kamen 
do hrnku s vodou, aby v teple do Květné neděle vypučely. 
Předstihovali se, aby měli každý kočičky co nejvíce rozkvet-
lé. Pak přinesli ještě pěkný rovný jalovec a dubové větvičky 
s loňským suchým listem. Maminka dostala za úkol uplést 
z  rozkvetlých prutů „koště“ s  jalovcem uprostřed. Ještě se 
koště ozdobilo pestrými stužkami a na slavnou Květnou 
neděli pestřilo se před oltářem všemi barvami. Kluci však 
málo dbali slavné mše a místo modlení pošťuchovali se 
košťaty. Kostelník měl věru co dělat, aby udržel v  kostele 
pořádek. Po cestě domů však již nic kluky neudrželo a vyři-
zovaly si spory hlučně mezi sebou. Mlátili se košťaty a často 
z posvěcené ratolesti přinesli domů jen pouhý pahýl. Z po-
svěcených proutků roznášeli pak hospodáři vázané křížky 
po polích k  ochraně před bouří a krupobitím, hospodyně 
zastrkovaly snítky za okna, dveře a trámy, aby čarodějnice 
neměly do domu přístupu.

Po květné neděli nastávala hospodyním velká práce. Vše 
se v domě čistilo, drhlo a leštilo. A peklo se. Když přišla Bílá 
sobota, byla každá domácnost jako klícka. Voněly mazan-
ce, velikonoční bochánky a všechny dobroty, nachystané na 
svátky.

Na zelený čtvrtek, kdy „zvony odletěly do Říma“, ozý-
valy se všude řehtačky či „řejtačky“.  Chlapci chodili řeh-
tat do každého domu až do Bílé soboty, aby lidé věděli, 
kdy ráno vstát a kdy je poledne. Hoši nahradili zvony. 
Dostávali odměnu: Nasbírali plnou mošinku vajec bílých 
i barevných a i korunky se sešly. Chlapci se těšívali, že 
budou mít vajíčka i šestáčky na „sekání“; to byl také starý 
zvyk, udržovaný chlapci.

Vzdor všem novotám sociálním a reformním hnutím 
náboženským zůstali Stacháci konservativně věrni svému 
starému kostelíčku. Zde jim žehnal farář v peřince, zde 
před oltářem na místě školákům vyhrazeném prožívali 
nedělní chvilky svých dětských let, zde vázal farář što-
lou jejich ruce; v kostele hledali posily v těžkých dnech, 
děkovali bohu v radosti a zde na chvilku spočinuli před 
poslední cestou po stachovské rychtě.

Na Bílou sobotu scházejí se lidé do Stachů, aby byli 
přítomni slavnému vzkříšení. Zvony se rozhlaholí a celá 
příroda jakoby ožila tímto okamžikem. Průvod se ubírá 
od kostela po návsi, zvony hlaholí, hudba hraje, v oknech 
hoří světla a celá náves je ve svátečním rouchu. Na Boží 
hod pak kostel nemůže pojmout všechny zbožné osad-
níky z Churáňova, Zadova, Říhova, Jirkalova a všechny 
ostatní. A na návsi je živo a veselo.

Svěžím jarním vzduchem opojeni jdeme domů na šebes-
tovskou Vystrčilku. Na kopcích kolem i v dáli vidíme ještě 
zbytky sněhu. Také Boubín je ještě celý bílý, avšak cesty 
jsou již suché. Od Javorníku studeně fouká, ale stachovské 
louky už se zelenají a u potoka to žloutne květcem. 

Zajděte si kousek do lesa. Najdete první fi alky na výslu-
ní a snad již i modré zvonky dřípatky. Po Veliké noci se 
příroda probudila.

Jaro už je tady, nedočkavě převzalo pomyslnou štafetu 
po mrazivé zimě. Mrazivé? Kdepak, jsme svědky všeo-
becného oteplování, už to není, co bývalo, jak nám říkají s 
nostalgií v hlase pamětníci. Zkusme se tedy ještě na chvíli 
v duchu přenést do doby, kdy bylo „tak trochu jinak“ než 
dnes. Kvalifi kovaným průvodcem nám bude místní ro-
dačka, dlouholetá učitelka, paní Růžena Dolanská. A po-
tom si třeba zase užijme teplých paprsků jarního slunce.

Zimní proměny
Růžena Dolanská
Takový sníh už nepadá,
co padával nám za mlada.
Takový sníh už nepadá,
kdy všude po zemi bylo bílo.
Děti na kopečcích proháněly sáňky,
po stráních a pláních se míhaly na lyžích, 
zahrádkám sotva vyčnívaly plaňky,
všude byla krása a dětský smích.
Sníh lehounce padal a padal
a celý kraj se schoval do bělostných houní.
Občas mrzlo jen praštělo,
nemoci a bacily neměly šance více
a klukům radostným pohybem a mrazem červenaly líce.
S dovedností stavěli bungry a sněhuláky
a plácali do zásoby sněhové koule
pro přátelskou válku.
Krajina je holá, obnažená
a není, čím by se přioděla.
Sníh není, nikde se neprodává.
Jak je nám teskno zimo bílá a modravá.
Všem nám chybí, všem se nedostává, tvé lehounké 
pápěří,
chybí i zemi, aby se vzbudila odpočatá,
napojená prameny vody živé,
pro jarní vlání, pro jarní zvěstování.
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O významných stašských rodácích a návštěvnících
Vážení čtenáři,

v říjnovém vydání Stašska jsem psala o panu Adolfu Ků-
sovi. Dnes přináším znění jeho provolání k občanům z 
26.11.1938.

Spoluobčané !
Zásluhou Vašich vlivných rodáků a přátel podařilo se za-

chrániti před záborem historickou obec. Ujímaje se správy 
obce vyslovuji těmto všem nenáročným a tichým naším 
přátelům a pracovníkům za Vás neskonalý dík a vděčnost 
za jejich lásku, oddanost a obětavost vůči nám, která se ani 
slovy vyjádřiti a doceniti nedá.

Buďte si toho všeho vědomi a budiž nám všem zářným 
příkladem k společné lásce, svornosti, úctě, kázni, šetrnosti 
s  pracovitosti, čímž se naším vzácným příznivcům a za-
chráncům nejlépe odvděčíte. Vlastností těch budeme i pro 
budoucnost nesmírně potřebovati.

Národním neštěstím byla naše obec postavena na samé 
hranice a stali se z nás skuteční hraničáři. Tato skutečnost 
staví nás před celou řadu povinností, ale dává nám součas-
ně mnoho nových hospodářských možností. Stojíme nejen 
na hranicích státu, ale i na hranici národní; musíme si toto 
vše dobře uvědomiti a vyvoditi z  toho národně, ideově, 
mravně, hospodářsky a prakticky všechny důsledky.

Nemá proto místa ztráceti času minulostí, musíme se 
vážně a se vší silou věnovati budoucnosti, při čemž nám 
buď výstrahou strašná, právě prožitá událost. 

Jsme si toho všichni vědomi, a proto činím pro nejbližší 
vývoj obce toto rozhodnutí a pracovní program:

Provedu bezohledně úspory ve vydání obecní pokladny a 
to ve věcech osobních, věcných, správních a chudinských.

Takto vzniklých úspor použiji k zaplacení obecních dluhů, 
zrušení nicotných a nesmyslných obecních dávek, a úpravu 
dávek, pokud jich bude eventuelně v budoucnu třeba.

Pro hospodářské zlepšení a využití nynější situace musíme 
pracovati propagací turistického ruchu, tj. zimních sportů, 
získáváním letních hostů a přátel a tím získávati zdroj pří-
jmu. Za tím účelem je nutno ihned se připraviti a sice:

Svépomocnou úpravou stezek a cest: Churáňov, Zadov, 
Vrchy, Bláhov, Zadov, Německé Chalupy. Tuto úpravu pro-
vedeme pracovní povinností jako dar naší obce za vrácení 
se do republiky, všichni občané od 16 – 60 let. Technici vy-
pracují návrhy, rolníci poskytnou povozy. Pracovní doba 
pro každého 8 hodin. Prací možno zprostiti se výkupným 
v částce 25,-. Slyšel jsem mnoho projevů ochoty, že vrácení 
obsazených částí obce chtějí oslaviti věnováním piva apod. 
Žádám proto tyto ochotné dárce, aby na místo této neužiteč-
né akce věnovali tyto peníze na úpravu cest, které jsou pro 
všechny. Vodítkem Vám buď heslo: Obec poznáš podle cest.

K  získání návštěvy hostů již v  letošním roce, je nutno 
především zajistiti ubytování. Jsme chudí, boháči k  nám 
nepojedou a poskytněme proto útulek našim návštěvní-
kům, kteří si střádají, aby se mohli osvěžiti a oddechnouti 
si, přístřeším a ubytováním za daný a přiměřený poplatek. 
Všichni, kdož můžete k  tomuto účelu poskytnouti lůžka, 
hlaste jejich počet na obecním úřadě. Majitelé domů, used-
lostí, chalup i chaloupek, postarejte se o jejich čistý vzhled. 
Postaráme se pak o vhodnou propagaci. Návštěva bude jis-
tě slušná a tím i větší příliv peněz.

Ztrátou lesů jsme nuceni šetřiti palivovým dřívím. Za-
řiďte proto ve všech domácnostech aby se topilo jen jak je 
nejnutněji potřebí, tak, abyste všichni ušetřili jednu třetinu, 

postarejte se, aby okna i dveře dobře přiléhala, aby tak bylo 
lépe šetřiti s topivem, abychom je nemusili kupovati v cizi-
ně. Budeme svých peněz potřebovati pro sebe.

Střádejte proto ihned všechny papírové odpadky a novi-
ny. Budou se sbírati (ve školách) pro továrny na papír, pro 
které nemáme dostatek dřeva, museli bychom toto též na-
kupovati v cizině. Podobně se zařiďte s odpadky látek, had-
ry, střádejte staré železo i upotřebené plechovky do beden. 
Při větší zásobě budeme vše odváděti na patřičné místo. Ve 
Staších je mnoho rodin, které nemají svého vlastního hos-
podářství. Tyto zařídí střádání splašků, zbytků a odpadků 
od jídel pro ty, jež dobytek chovají.

Hospodáři musí ihned zameziti unikání močůvek, zdo-
konaliti a upraviti hnojiště, aby mohli lépe svá pole a luka 
zlepšovati, aby nám tak vznikly přebytky, kterými budeme 
pak za hranicemi platiti za zboží, jež musíme nutně dovážeti.

Musí se rozpustiti ihned všechny spolky, které staly se zby-
tečnými; popisovány jsou zbytečně papíry, placeny příspěvky, 
konány schůze a ztrácen tak zbytečně čas. U mnohých spočí-
vala činnost jenom v tom, že se pořádaly plesy a tancovačky, 
z nichž platby stačily s bídou jen ku krytí vydání. Bylo to zby-
tečné utrácení peněz a mrhání času – to obé budeme potře-
bovati jinak. Stačí úplně jeden spolek tělovýchovný s odbory 
sportovními, spolek hasičů a jeden spolek národní obrany. 
Tím budete soustředěni a bude Vás k práci více, tu pak si roz-
dělíte a budete míti více účelného prospěchu. Učiňte tak dříve 
než zakročí úřady. Jmění darujte celku, t.j. obci.  

Přikročte ihned k  přípravným pracím pro zalesňování! 
Máme málo lesů, musíme se starati o náhradu pro budoucí. 
Za tím ůčelem zalesníte všechny neplodné pastviny, úhory, 
meze a cesty. Aby byl možný přehled, přihlásíte sami do 14 
dnů plochy, které se k tomu účelu hodí, obecnímu úřadu, 
abychom mohli včas a zdarma zaopatřiti sazenice smrků, 
borovic, modřínů, jasanů, jilmů a bříz a to dle potřeby a 
polohy k osazení vhodné. Osazení provede se po dohodě 
s přispěním škol.

To je program na prvních 14 dnů místo oslav. Vždyť není 
proč se radovati, když mnozí naši byli záborem postiženi a 
pláčí nad svým osudem. Z tohoto důvodu zakazuji po dobu 
14 dnů všechny zábavy. Všichni, kdož jste chtěli věnovati pe-
níze na rozptýlení a zapomenutí těžkých dnů, darujte tyto 
proti potvrzení nebo složenkou na obecním úřadě, bude jich 
použito ve prospěch všech, jak již uvedeno. Zanechte všech 
zbytečných debat, nejsou nic platné. Přestaňte s obviňová-
ním, vystříhejte se chyb, nezamítejte vše šmahem, neboť byly 
i dobré věci a z těch si nutno vzíti příklad a ponaučení.

Občané, žádám na Vás nepatrné věci, avšak v  celku to 
bude hodně. Nebude Vás to nikoho mnoho stát a celku to 
prospěje. Jsme chudí a musíme šetřiti. Začínám od ma-
ličkostí – mravenci také snáší jen jehličí a přec nanesou 
velkou hromadu. Splníte-li právě tyto maličkosti, ukážete 
se hodných i větších. Osobně se o tom přesvědčím a pak 
půjdeme dál.

Chci Vám jíti příkladem. Považuji funkce v obci, vyjma 
služeb obecních zaměstnanců, za čestné a budu svůj úřad 
vykonávati zdarma. Služby vlasti a národu se neplatí.

Do naší pohraniční obce přišli služebně fi nanční stráže a 
zesíleno bylo četnictvo. Vítám tyto naše hraničáře do obce 
a přeji jim, aby okřáli v našem českém prostředí, po utrpe-
ní, které jim bylo prožíti ve službách státu v poslední době.

Žádám občanstvo a úřady o spolupráci a dobrý vzájemný 
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Byl Javorník nejvyšší horou Protektorátu?

poměr, vždyť jsme všichni svoji. Ulehčíme si tím vzájemně 
plnění nynějších těžkých povinností. 

Ujišťuji celou veřejnost spravedlivostí v každém směru a 
pro všechny. Sociálně slabým a potřebným zajišťuji plnou 
ochranu a podporu v mezích své moci.

Žádám o dobrý poměr v  rodinách! Z řádných rodin 
vycházejí dobří a řádní občané, z řádných občanů je dobrá 
obec a z  dobrých obcí příkladný stát. Zakládejte proto 
rodiny a plňte rodinné poslání a určení, neboť potřebuje-
me zdravého dorostu a národa, ne zhýčkaných jedináčků. 
Život je boj a obstojí jen, kdo je pro něj dobře vychován. 

Vítám pomoc všech, kdož chtějí v jakémkoliv směru při-
spěti k obrodě a snazšímu životu v naší obci, vítám každý 
rozumnější návrh a budu zaň vděčen.  Děkuji předem všem 
za tyto snahy a pomoc. Současně upozorňuji, že v případě, 
když nebude pochopení o zájem celku, jsem vybaven do-
statečnou mocí úřední k sjednání radikální nápravy. 

Buďte si proto vědomi nastalé změny státních hranic, 
kterou jsme byli hospodářsky velmi ochuzeni. Chudoba 
cti netratí – buďte při skromnosti hrdi na svoji národnost. 
S  pevnou páteří a vůlí k  všestrannému pořádku hleďte 
budoucnosti vstříc!

V krátké době obdržíte složní lístky. Zaplať své nedoplatky 
na dávkách a daních, abychom mohli plniti své povinnosti 
přesně, neboť k tomu je zapotřebí i peněžních prostředků. 

To je, jak jsem již řekl, postup práce pro prvních 14 dnů 
– na oslavu.

K  podrobnému provádění budou vydány příslušné vy-
hlášky a nařízení, která sledujte, zda jsou přesně a v  sta-
novený čas plněny. Začněte v první řadě u sebe a dbejte, 
aby totéž činil i celek. Po splnění tohoto bude vypracován 
hospodářský postup ve směru oživení hospodářského, 
školského, expositur úřadů, měsíčních trhů, které se mo-
hou státi dobrými právě v našem pohraničí – stavbou bytů, 
kterých bude nyní třeba jak pro zaměstnance státní, tak pro 
hosty. Změněnými poměry naskýtá se práce živnostníkům 
a dělníkům. Snaživci, využijte jich!

Jsme všichni dělníci svého lepšího budoucna, proto ve 
víře, svornosti a vzájemné lásce do práce, abychom se do-
čkali požehnané sklizně. 

Ve Staších, dne 26. listopadu 1938. 
Za obecní úřad:
Vládní komisař Adolf Kůs. 

V nejrůznější literatuře se můžeme poměrně často se-
tkat s tvrzením, že Javorník 1066 m n. m. byl v době Pro-
tektorátu Čechy a Morava jeho nejvyšší horou. K zodpo-
vězení této otázky je třeba znát, kudy probíhala hranice 
mezi Sudety a Protektorátem. Původně vytýčená hranice 
se na území naší obce výrazně měnila. Konečný průběh 
hranice podrobně popisuje Mgr. František Mandák v díle 
„Stachy nahlédnutí do minulosti“ (vydal Obecní úřad 
Stachy 2004) na str. 55 – 57.

Po Mnichovské dohodě z 28. září 1938 a vzniku 2. ČSR 
došlo ve dnech 8. – 10. října k  připojení převážné čás-
ti obce Stachy včetně vrchu Churáňova – 1119 m k Říši 
(prakticky kromě samotných Stachů).

Po složitých jednáních došlo 24. listopadu 1938 k na-
vrácení většiny zabraných částí obce Stachy zpět 2. ČSR. 
V Sudetech zůstaly části osad Chalupy, Šebestov a Krou-
sov a dále osada Reckerberg a Stará Huť nad Kůsovem. 
Hora Churáňov se nachází v navrácené části stachovské 
obce a stává se k uvedenému datu opět součástí 2. ČSR.

Hranice probíhala – cituji z Mandáka: „…lesním pro-
storem nad Novým Dvorem, přetínala údolí V Ráji, při-
blížila se jižnímu okraji Malého Polce a obloukem mířila 
přes Vypálenec a Kamejček k Rovinám a dále po východ-
ním úbočí Popelní hory… Hraniční čára byla později vy-
značena bílým pruhem na některých stromech a stály na 
ní do země zaražené bílé dřevěné kůly.“ 

Průběh této hranici mi před léty potvrdil rovněž pan 
Jan Pešl, rodák a pamětník z Churáňova. Uvedené místní 
názvy jsou známé zejména znalcům lyžařských běžec-
kých tratí. Jsou zakresleny např. v lyžařských mapách zá-
vodních tratí na Churáňově. 

Po zániku 2. ČSR a vzniku Protektorátu 15. března 1939 
zůstala tato hranice mezi Sudety a Protektorátem zachována.

Na otázku v nadpisu můžeme tedy odpovědět:
po odtržení Sudet na základě Mnichovské dohody z 28. 9. 
1938 až do 24. 11. 1938 byl Javorník nejvyšší horou Čech 
v 2. ČSR,od 24. 11. 1938 byl nejvyšší horou Čech v 2. ČSR 
Churáňov, v období Protektorátu od 15. 3. 1939 byl nej-

vyšší horou Čech Churáňov, nejvyšší horou celé 2. ČSR 
i Protektorátu byla Lysá Hora 1323 m v Moravskoslez-
ských Beskydech (viz mapa Protektorátu)
Zdroje:
František Mandák: Stachy nahlédnutí do minulosti, 
Obecní úřad Stachy 2004
Ústní svědectví Jana Pešla z Churáňova č.p. 16 
Mapy Protektorátu: 
http://www.oahshb.cz/staremapy/full/1941-22.jpg
http://www.fronta.cz/mapa/klatovy-1
http://www.fronta.cz/mapa/klatovy

Miloslav Voldřich

PŘIJME DO PRACOVNÍHO POMĚRU:

DĚLNÍK - OPERÁTOR OBSLUHY STROJŮ 
DĚLNÍK - OPERÁTOR MONTÁŽE 
DĚLNÍK - OPERÁTOR KONTROLY KVALITY 
Nabízíme:
� Týden dovolené navíc (25 dní dovolené celkem)
� Doba zaučení je 10 – 20 směn
� Závodní stravování s ½ příspěvkem zaměstnavatele 
� Příspěvek na dopravu do zaměstnání 
� Motivující mzdy 
� Systém benefitů – šeky Sodexo, masáže, oblečení a obuv, a další 

Požadujeme:
� Práci v směnném provozu (1, 2 nebo 3směnný provoz)

NÁSTUP MOŽNÝ  IHNED.

INFORMACE:
Telefon: 388 402 922, 

e-mail: jana.vlachova@uniwellcz.cz

www.uniwellcz.cz

inzerce
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Při procházce Naučnou stezkou Andrease Hartauera je 
možno přečíst si heslovité informace o sklářství Ve Staré 
huti pod Popelnou horou, obec Stachy. Protože můj rod má 
ve Staré huti své kořeny, nespokojila jsem se s tím. Zajímaly 
mě podrobnosti. 

Asi by dnes nikoho nenapadlo, že před 140 lety tady 
bylo živo, lidé zde pobývali v  šesti dřevěných staveních a 
pracovali především ve zdejší sklárně. Zbylo tu totiž dnes 
jen pár klenutých sklepů schovaných pod kořeny stromů a 
nosných zdí zahalených mechovou přikrývkou a kapradím. 
Ale občas se blýskne malé sklíčko nebo páteřík v okolí zdej-
ší studánky nebo u tzv. ,,střílny” a  připomene minulost. 
Ve sklárně pracoval 1 hutní faktor, 8 tovaryšů, 5 tovaryšů 
na páteříky, 2 učni, 1 tavič a asi 40 pomocníků. Stará huť 
nad Kůsovem se proslavila právě výrobou páteříků, dutého 
skla a sklíček do hodinek. Většina výrobků šla na vývoz do 
zahraničí. V Huti se výrobě skla dařilo do r. 1875, kdy ji 
nahradila Nová huť v Kůsově. Pravě tady, ve Staré huti, se 
narodil roku 1839 Andreas Hartauer, o kterém vám chci 
vyprávět...

K Šumavě neodmyslitelně patří několik šumavských pís-
ní. Asi nejznámější z nich je ,,šumavská hymna” od zdejší-
ho rodáka Andrease Hartauera, která nese název Tief drin 
im Bohmerwald - Tam na krásné Šumavě. Stále přežívá a 
spojuje všechny přátele Šumavy a rodáky. Šumavská hym-
na patří k srdečním záležitostem, jako by v ní bylo slyšet 
šumění lesů, bublání potůčků a švitoření ptáčků. I když Šu-
mava byla a je nelehkým místem pro život, pro nás, zdejší 
obyvatele, se stala tou jedinou zelenou krásnou šumavěn-
kou, kolébkou naší. Hymna je po mnoho let zpívána na 
obou stranách hranice, melodie zní večer při posezení v 
hospůdce i na šumavských hřbitovech jako píseň poslední.

Kdo byl její autor Andreas Hartauer? Básník, muzikant a 
sklář, který se dne 28.11.1839 narodil  ve Stachách č.p.1 ve 
Staré huti v rodině skláře A. Hartauera jako jeden z osmi 
dětí. Jeho maminka Gattermayerová pocházela také ze zná-
mého rodu sklářů Gattermayerů. Sklářská Huť, na tzv. vol-
dřichovském hospodářství č.p.1, kde se Andreas nejspíše 
narodil, byla založena r. 1788 stašským rychtářem Matějem 
Grabmüllerem, zvaným Bláha, spolu s Rozálií Adlerovou.

Po čtyřech letech dětství na Staré huti se rodina Hartaue-
rova přestěhovala na Zlatou Studnu. Dětství prožil na Zlaté 
Studni a na Kvildě, kde navštěvoval školu. Díky otci se učil 
sklářem na Zlaté Studni v  tzv. goldbrunnské sklárně. Pak 
se vyučil na skláře v Lenoře. Jeho dědeček byl také pracov-
níkem ve sklárně, řezačem skla, takže se tradice v rodině 
předávala z  generace na generaci. Sklářství tehdy patřilo 
k jednomu z hlavních zdrojů obživy obyvatel Šumavy. Bě-
hem učení se přidal do sklářské kapely, která se stala jeho 
koníčkem. Nebylo divu, vždyť co Čech, to muzikant. Mno-
ho Šumaváků šlo s cirkusem jako muzikanti do světa.

Po vyučení se Andreas také vydal do světa na zkušenou. 
Usídlil se v severních Čechách ve Sloupu, kde se oženil s An-
nou Oppitzovou. Ten pocit, kdy člověk odjede daleko od 
svého rodiště, byl pravděpodobně podnětem k tvorbě. Har-
tauer díky odloučení od své milované Šumavy v severních 
Čechách  v  Burgsteinu - v  Sloupu, napsal slova  písně, ve 
které vzpomíná na rodnou zelenenou  Šumavěnku. Melodie 
písně vznikla díky inspiraci písní Dort die Heimat mein. 

Jak se píseň vůbec na Šumavu dostala, když autor pobý-
val v severních Čechách? Andreas poslal poštou svoji píseň 

Andreas Hartauer - autor šumavské hymny
přátelům na Šumavu. Přátelil se s  Juliusem Plechingerem 
z Arnoštova (otec Plechingera maloval sklo ve sklárně ve 
Vimperku). Julius se podílel nejspíše na sepsání not s Kar-
lem Hoschnou, rozeným ve Vimperku. Píseň a především 
melodie se zdejším obyvatelům tak zalíbila, že se rozšířila 
po celé oblasti.

 Tato hymna s velice zpěvným textem zlidověla a začala 
se pozpěvovat nejen německy, ale i v české verzi Tam na 
krásné Šumavě. O její uchování se zasloužil sběratel lido-
vé tvorby Karel Weiss. Ten ji zapsal do patnáctisvazkového 
díla „Český jih a Šumava v písni“. Jeho dílo vzniklo díky 
přátelům na Šumavě, pobýval hlavně v okolí Úbislavi, Ja-
roškova, Zdíkova, Vimperka. Díky bavorskému spisova-
teli Maxmilianu Schmidtovi (1832–1919) pocházejícímu 
z Lipky na Šumavě, který ve své knize Am goldenen Steig 
píseň zmínil, se rozšířila i do škol. Další publikaci mající 
název Tief drin in Bohmerwald - Das Lied der Bohmerwal-
dler (1937), která je písni přímo věnovaná, napsal Rudolf 
Kubitschek. 

A jaká životní cesta čekala Andrease Hartauera? Spolu 
s manželkou Annou odcestovali do Sankt P�ltenu, kde se 
stal majitelem obchodu se sklem a porcelánem. Zpočátku 
se mu dařilo, ale pak přišlo těžší životní období a dostal 
se ,,na mizinu‘‘. Jejich manželství bylo bezdětně a vzali 
si za vlastní bratrovu dceru Bertu. V  Dolních Rakousích 
18.1.1915 umírá, krátce po smrti své manželky Anny. 

Od r. 1937 nalezneme nad obcí Lenorou památník, kte-
rý připomíná, že se zde A.Hartauer vyučil po vzoru svých 
předků sklářem. Díky emigrantům, kteří se usídlili v Ame-
rice, prof. Rudolfovi Kubitschkovi a za podpory Wilhelma 
Kralika a díky sbírce krajanů, se podařilo na památku po-
stavit v Lenoře tento pomník (odhalen r. 1937) , na kterém 
je napsáno: Dem Andenken des Glassmachers Andreas 
Hartauer, der der Welt das Lied Tief drin im Bőhmerwald 
geschenkt hat, v překladu: Na památku skláře Andrease 
Hartauera, který daroval světu píseň Tam na krásné Šu-
mavě.

Zdroje obrázků: 
http://www.kohoutikriz.org/data/w_harta.php
http://www.kohoutikriz.org/priloha/harta.php
http://staralenora.euweb.cz/hartauer.htm

Lenka Pešlová
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Tief drin im Böhmerwald 
Tief drin im Böhmerwald, 
Da ist mein Heimatort, 
Es ist gar lang schon her, 
Dass ich von dort bin fort. 
Doch die Erinnerung, 
Die bleibt mir stets gewiss, 
Dass ich den Böhmerwald 
Gar nie vergiss! 

Das war im Böhmerwald, 
Wo meine Wiege stand, 
Im schönen, grünen Böhmerwald. 

O sel'ge Kinderzeit, 
Kehr einmal noch zurück, 
Wo spielend ich genoss 
der allerhöchste Glück, 
Wo ich am Vaterhaus 
Auf grünen Wiese stand 
Und weithin schaute auf 
Mein Heimatland. 

Das war im Böhmerwald, 
Wo meine Wiege stand, 
Im schönen, grünen Böhmerwald. 

Nur einmal noch, o Herr, 
Lass mich die Heimat seh'n; 
Den schönen Böhmerwald, 
Die Täler und die Höh'n; 
Dann scheid ich gern von hier 
Und rufe freudig aus: 
Behüt' Gott Böhmerwald, 
Ich geh nach Haus! 

Das war im Böhmerwald, 
Wo meine Wiege stand, 
Im schönen, grünen Böhmerwald.

Na krásné Šumavě 
Na krásné Šumavě, 
tam víska je malá 
a už po dlouhý čas 
stojí opuštěná. 
Však přece vzpomínka 
zůstala v mém srdci, 
že já na Šumavu 
zapomenout nechci. 

Vždyť tam na Šumavě 
kolébka má stála, 
v krásné, zelené Šumavěnce. 

Můj drahý tatíček, 
ten na to vždycky dbal, 
abych tu Šumavu 
navždycky miloval. 
Jak milo, útulno 
v té malé dědince 
nevyměnil bych ji 
ani za tisíce. 

Vždyť tam na Šumavě 
kolébka má stála, 
v krásné, zelené Šumavěnce. 

Ach Bože, Bože můj, 
kdy spatřím domov svůj, 
tu zlatou Vltavu, 
zelenou Šumavu. 
Až já půjdu nazpět, 
radostí zapláči, 
pozdrav teď Šumavě 
zdaleka poslat chci. 

Vždyť tam na Šumavě 
kolébka má stála, 
v krásné, zelené Šumavěnce.

Střílna v Huti Studánka v huti
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Vencl Čistejch

Výrazná a nezapomenutelná úbislavská  „Figurka“. Mo-
hutný hranatý muž, nemluvný, chodil s  hlavou skloně-
nou, aby nikoho neviděl a stále si pro sebe něco pobru-
koval. Byl popletené mysli, takový neškodný blázen. Proč 
měl přídomek „Čistej“ si nikdo nepamatuje.

Sám si postavil malé obydlí z  kamene a kuláčů. Měl 
jenom dveře, okna žádná nebyla. V chalupě byla hrubá 
lavice, hrubý stůl a ohniště, které bylo zaústěno do jaké-
si pece, na   které Vencl spával. Sám si vyrobil i dřeváky 
z otesaného kusu kulatého dřeva s vydlabaným otvorem 
pro chodidla. Zhotovil si také dvoukolový vůz, takzvanou 
káru, se  kterou jezdil až k Tejmlovu do lesa na dříví. Kola 
někde sehnal a ostatní součástky vytesal z hrubých kulá-
čů. Byl to povoz neohrabaný a značně těžký. 

Jeho oblečení bylo ze starých šatů obšité záplatami, tak-
že bylo nakonec z  několika vrstev. Nejnutnější potřeby, 
třeba sůl nebo moukou podle Venclovy mluvy „bouku“, 
chodil nakupovat až do vzdálené Volyně. Při nákupu 
v  místě, prý by na něj chodily „BŮRY“ – noční můry. 
Dnes si nedovedeme představit, jak mohl v takových dře-
vákách z kusu dřeva dojít až  do Volyně a zpátky. Vzpo-
mínky na něj jsou takové rozporuplné. Byl to člověk ne-
šťastný, anebo v jeho světě svým způsobem šťastný? 

Rozárka Voldřichová
Další z  úbislavských 

fi gurek, na kterou nelze 
zapomenout.

Ve vzpomínce vidíme 
stále usměvavou, spo-
kojenou, milou a velmi 
hovornou stařenku, kte-
rá byla obrazem šťast-
né bytosti. I když měla 
nelehký život, nic ji 
nerozházelo a   vždycky 
si ráda zazpívala. Byla 
oblíbenou vypravěčkou 
a nikdy nechyběla při 
„dračkách“, kdy se po 
chalupách dralo peří. 
Rozárka při posledním 
rozloučení se zesnulým 
vedla modlení, kdy 
předříkávala všem, kteří 

se přišli rozloučit, modlitby. 
Měla hezkou přezdívku „Bedrnice“. A to z  toho dů-

vodu, že její lék na všechny neduhy byl kořen berdníku 
naložený v  žitné kořalce. Bydlela v  bývalém krámu, na 
vyvýšeném místě, kam se chodilo po schodech. Stávala 
mezi dveřmi, s každým pohovořila a každému autobusu 
zamávala. V  bytečku měla postel, malovanou truhlu a 
kredenc se zlaceným nádobím z Míšně. Na stěnách byly 
obrazy z časopisů a různé podobizny. Byly zde pospolu 
obrazy Masaryka, Gottwalda, Beneše, Stalina, Háchy, 
Jiráska, Zápotockého, ale i Hitlera. Když se jí návštěvník 
zeptal, proč je zde má takto pohromadě, že tito lidé ne-
jdou dohromady, usmála se, mávla rukou a odpovědě-

Z Úbislave - pokračování  povídání o úbislavských fi gurkách
la: „Co na tom, všichni to byli nějací státníci nebo jiní 
čerchmani. Ale všichni to byli lidé hříšní jako my. Však 
on je ten nahoře nějak rozsoudí.“ (převzato z publikace 
„Úbislav“ od Jiřího Kopačky)

Vzpomínání na úbislavské „Figurky“ asi tímto ukon-
číme. V  mysli jsou ještě další, třeba na bábi Tesařojc a 
jiní, kteří se nám do paměti zapsali svým charakteri-
stickým životem. Všichni to byli lidé s  citlivou duší, 
avšak s rozdílným údělem osudu. S životem naplněným 
těžkou prací a protkaným někdy veselými a jindy zase 
trpkými chvílemi. I když se na první pohled zdá, že to 
byly obyčejné lidské osudy, v mnohých z nás zanechaly 
nezapomenutelné vzpomínky. 

OS Úbislav

Nové knihy 
Obecní knihovny Stachy
(leden 2016)

Robertsová Nora Ohnivý soumrak
Clarková Mary Higgins Kdo tě hlídá
Lyons CJ Kritický stav
Dreyer Eileen Neohlížej se
Dreyer Eileen Kdo je na řadě?
Schönauer Lilly Utkané z lásky
Zajíčková Veronika Diviš vítěz od Lipan
Zavacká Irena Šaty pro bohyni
Ptáčková Jindřiška Pod pokrývkou zla
Rampichová Zuzana Příliš vysoké podpatky
Cílek Roman Zdivočelý tlukot srdce
Rottová Inna Případ nechtěného milionu
Nachtmanová Petra Azurové nevěry
Dvořák Otomar Meč pro královnu
Mc Clure Ken Záměna
Robošová Barbora Na stejné lodi
Teremová Lenka Černý mág
Mlynovská Sarah Co by kdyby Sněhurka ne-
snědla otrávené jablko
Mlynovská Sarah Co by kdyby Popelka neobula 
střevíček
Komendová Jitka Láska na prodej
Ševčíková Jaroslava Písně lásky s vůní dálek
Hauptmannová Gaby Alena cvičitelka koní:
 Nečekaná výzva
 Škola jezdectví
 Velká šance
Miko Václav Ve službách SS proti Hitlerovi
Miko Václav České milenky nacistů
Košťálová Michaela Skryté soukromí Karla IV.
Wiedemann Hans-Georg, 
Wiedemann Andreas Můj strýc Reinhard Heydrich
Mičková Miroslava Nízké sebevědomí
Stínil Luděk Boj o lásku
Kolektiv autorů  Vůně života
Košnář Julius  Staropražské pověsti a legen-

dy
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Ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou 2016
Prvním dnem nového roku se jako každoročně v tom-

to období rozešly skupinky tříkrálových koledníků do 
domácností na Vimpersku, Čkyňsku, Stašsku a v dalších 
někdy dnes skoro zapomenutých vesničkách. Sbírku opět 
organizovala Oblastní charita Vimperk a letošní rekord-
ní výtěžek 215.511,- Kč nás mile překvapil. Jedná se o 
nejvyšší výtěžek ze všech organizovaných Tříkrálových 
sbírek v tomto regionu. Za to patří dík všem dárcům, 
vstřícným lidem, koledníkům, vedoucím skupinek a dal-
ším dobrým lidem, kteří se spolupodílejí na celé organi-
zaci sbírky.

Letošní počasí si se skupinkami zahrávalo podobně 
jako přístupy dárců. První dny se teploměry nevyšplha-
ly nad -5°C a další dny nabízely spíše jarní až aprílovou 
rozmanitost. Teplo, zima, déšť. Podobně jako počasí k le-
tošním koledníkům přistupovali i někteří lidé. Na jedné 
straně ochotně a s  radostí přispěli do zapečetěných ka-
siček menšími či většími fi nančními dary tak, jak si to 
kdo může dovolit, mnohdy přidávali i něco dobrého na 
zub, aby se dětem lépe koledovalo. Na straně druhé se 
ale bohužel někteří lidé nechovali ke koledníků pěkně, 
někdy museli koledníci strpět i urážky či slova vulgární. 
Mrzí nás to. Děti, které se do sbírky zapojují, se poctivě 
připravovaly, pořídily si kostýmy, naučily se koledu, vě-
novaly koledování svůj čas a věřily, že sbírkou pomohou 
těm, kteří to potřebují, kteří jsou staří, nemocní, neví, jak 
dál. Je to smutné, vždyť nikdo není nucen přispět. Dobrá 
zpráva ale je, že takovýchto lidí je jen malá hrstka, a že si 
tímto nenechali koledníčci vzít chuť pomáhat a dál roz-
nášet poselství a požehnání.

Ráda bych ještě touto cestou chtěla uvést na pravou 
míru obavy dárců, na jaké účely vykoledované peníze bu-
dou použity. Výtěžek Tříkrálové sbírky 2016, který náleží 
Oblastní charitě Vimperk, bude použit na fi nancování 
charitních sociálních služeb v místě, kde se sbírka konala, 
konkrétně jsou určeny Domovu klidného stáří v Pravětí-
ně, na terénní služby pro seniory a na krizovou pomoc 
určenou osobám v krizi ve Vimperku. Oblastní charita 
Vimperk nepoužije výtěžek sbírky v žádném případě na 
pomoc uprchlíkům. Na tuto pomoc má charita v České 
republice určený jiný účet z jiných zdrojů. 

Ještě jednou děkujeme dobrým lidem, kteří byli na ko-
ledníky milí, s radostí a láskou je přijímali a přispěli svým 
darem do Tříkrálové sbírky 2016.   

Děkujeme!!!
Za Oblastní charitu Vimperk, Jana Brabcová

 Poděkování koledníkům Tříkrálové sbírky
Stalo se již tradicí připravit pro koledníky Tříkrálové 

sbírky poděkování za jejich píli a ochotu, kterou v době 
celonárodní sbírky prokazují, ani letos to nebylo jiné. 
Dne 13. 2. 2016 ve 14: 00 hodin byli pozváni všichni ko-
ledníci i s vedoucími skupinek na pohoštění spojené s 
kulturním programem.

Vzhledem k tomu, že letošní rok byl v mnoha směrech 
rekordní (hlavním rekordem byl výtěžek 215 511,- Kč), ne-
lze se divit, že byl rekordní i počet koledníků na této akci. 

Po přivítání a úvodním slovu ředitelky Oblastní chari-
ty Vimperk jsme všem přítomným osobně poděkovali a 
předali malý dárek. Následoval kulturní program zakon-
čený promítáním pohádky.

Ještě jednou děkujeme dárcům, koledníkům a také 
zaměstnancům MěKS Vimperk za příkladnou přípravu 
zázemí a technického zabezpečení akce pro koledníky. V 
neposlední řadě patří poděkování kabelové televizi EPI-
GON, která pořídila z této akce záznam do vysílání vim-
perského kanálu. 

za Oblastní charitu Vimperk 
Jana Brabcová, koordinátorka TS

Předběžný rozsah služeb poskytovaných chirurgickou 
ambulancí:
- ambulantní ošetření ran, popálenin a ostatních úrazů;
- léčba bolestí pohybového aparátu – velkých kloubů 
a zad, zánětů šlach, tenisového lokte;
- léčba zánětlivých stavů kůže a podkoží;
- odstraňování kožních a podkožních útvarů – mateřských 
znamének, kožních névů, tukových útvarů, bradavic;
- léčba a plastická operace zarůstajících nehtů;
- operace ruky – dlaňová kontraktura, skákavý prst;
- ošetřování hemoroidů a jiných onemocnění v oblasti 
konečníku – konzultace, konzervativní a chirurgická 
léčba, ošetření přístrojem Hemoron; 

- ošetření křečových žil – medikamentózní léčba, před-
pis kompresivních punčoch, sklerotizace, léčba bérco-
vých vředů;
- aplikace piersingu, náušnic;
- administrativa-vyplnění oznámení úrazu, hodnocení 
bolestného a trvalých následků;

Otevřeno denně – z  toho 2 dny v  týdnu prodloužená 
ambulance do 18. hodin.

Případné podněty či dotazy na chirurgstachy@seznam.cz
Chirurgická ambulance Stachy, MUDr. Miroslav Krýsl

 Marie Albrechtová
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Z historie lyžování

KLUB 3. ARMÁDY PLZEŇ společně s klubem OLD CAR RANGERS PRAHA u příležitosti oslav 
osvobození jihozápadních Čech americkou armádou tradičně navštíví obec Stachy
dne 5. května 2016
předpokládaný příjezd:  16:30 hodin
předpokládaný odjezd:   17:30 hodin
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Prosinec 2015 FIS Hochfi lzen
V  polovině prosince jsme s  dorostem a juniory vy-

razili na první závody FIS v  Hochfi lzenu, kde se závo-
dilo ve dvou dnech a to v klasice a bruslařské technice 
s  individuálním startem. Naši závodníci si vedli velmi 
dobře a neztratili se ani v  silné konkurenci Nejlépe si 
vedl Matyáš ALBRECHT, který obsadil 16. místo skate + 
22. místo v klasice. Další výsledky: Jan KAIFER 26. místo 
skate + 26. místo klasika, Tereza KREUZIGEROVÁ 38. 
místo skate + 31. místo klasika, Adéla BOLDOVÁ  48. 
místo skate + 36. místo klasika.

Stašská 15  - 67. ročník
V sobotu 9. 1. 2016 oddíl SKI Sokol Stachy pořádal 67. 

ročník Stašské 15, vzhledem k špatným sněhovým pod-
mínkám jsme museli závod pořádat ve Vim-
perku na Vodníku. Účast byla vysoká, na start 
závodu se postavilo 115 závodníků. Stašská 
15 byla rovněž Krajským přeborem, z  našeho 
oddílu se Krajským přeborníkem stali: Denisa 
Červenková, Adéla Boldová, Jan Kaifer. Další 
medaile získali: Zlato: Matějka P., Kreuzigerová 
T.; Stříbro: Krejza P., Randáková H., Novotná 
A., Forstová T.;  Bronz: Bolda V., Picková B., 
Kadlec J. Stašská 15 se jela zároveň jako nomi-
nace na Zimní olympijské hry mládeže a dětí, 
i zde jsme byli velmi úspěšní a nominaci na 
ZOH si vyjeli: Barbora Picková, Hana Randá-
ková, Vojtěch Bolda, Josef Kadlec a jako ná-
hradnice odjela Agáta Tušlová.

Zimní olympiáda mládeže
 Jihočeská výprava ve složení:  SKI Sokol Sta-

chy: Hanka Randáková, Bára Picková, Josef 
Kadlec, Vojtěch Bolda, Agáta Tušlová; Ski Klub 

Šumava: Matias Vacek, Anežka Honsová, Ski klub Stra-
konice: Jarda Zahradník, znají již výsledky z 2 startů. V 
pondělí absolvovali volnou technikou 2/3/4km :  M. Va-
cek  1.místo, J. Kadlec 8. místo, H. Randáková 4. místo, 
A. Tušlová 24. místo,  J. Zahradník 11. místo, V. Bolda 
19. místo, B. Picková 14. místo, A. Honsová 15. místo. V 
závodě klasickou technikou si opět pro zlato dojel M. Va-
cek, J. Kadlec 12. místo, H. Randáková 6. místo, A. Tušlo-
vá 22. místo, J. Zahradník 15. místo, V. Bolda 19. místo, B. 
Picková 17. místo a A. Honsová 19. místo.

Z našich závodníků SKI Sokola Stachy na ZOH jeli vel-
mi dobře i  D.Červenková 6. + 4. místo, K.Červenková 
13. + 5. místo, A. Novotná 11. + 14. místo, I. Kaiferová 
27. + 26. místo. Tito závodníci a závodnice jeli za kraj 
Plzeňský a Středočeský.

SKI Sokol Stachy v lyžařské sezóně 2015–16
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Redakční rada Stašska
Mgr. Voldřichová Petra, Mgr. Puschmanová Marie, Ing. Střelečková Lenka, Machová Marie. 

Redakční rada nezodpovídá za obsah a formu jednotlivých příspěvků a vyhrazuje si právo na jejich zkrácení. 
Evidenční číslo MK ČR E 21369. Barevná verze ke stažení na www.stachy.net.

Příspěvky do dalšího vydání zasílejte na: knihovna.stachy@quick.cz, nebo vhoďte do schránky OÚ. Uzávěrka dne 25. 03. 2016
V případě vašeho zájmu o zasílání aktuálních informací včetně elektronické verze Stašska, sdělte vaši e-mailovou adresu na 

infokanal@stachy.net

SP OLEČEN SK Á KRONIK A
Naši jubilanti v období ledna – března, kterým přejeme 
pevné zdraví, štěstí a spokojenost do dalších let.
Marie Kramlová, Stachy 171 70 let
Josef Trázník, Michalov 229 70 let
Pavla Voldřichová, Kůsov 339 75 let
Zdeněk Vaněk, Stachy 223 75 let
Milada Tomášková, Stachy 223 75 let
Josef Kučera, Šebestov 111 75 let
Josef Štrobl, Říhov 50  75 let
Vachelová Anna, Kůsov 339 80 let

Opustili nás:
Emilie Voldřichová, Vyšehrad čp. 169 ve věku 91 let 
Hana Vachelová, Kůsov čp. 339 ve věku 51 let
Jarmila Voldřichová, Stachy čp. 247 ve věku 82 let
Bořivoj Klíma, Stachy čp. 395  ve věku 49 let

Nejmladší občánci naší obce:
Matěj Štrobl, Stachy, Sídliště 332 22.01. 2016

Spolupráce s Rudertingem
Obec Stachy již několik let spolupracuje s ně-

meckým Rudertingem, a to především v oblas-
ti vzdělávání, kultury a  sportu. V  uplynulých 
dnech mezi nás zavítali zástupci této obce v čele 
se starostou Rudolfem Müllerem, aby dohodli 
i  pro tento rok další spolupráci mezi obcemi. 
Po přivítání starostou obce Stachy Ing. Petrem 
Lampou v  nových prostorách obecního úřadu 
proběhla neformální schůzka, na které se před-
běžně domluvily termíny možných akcí. A  tak 
se můžeme těšit na společná hudební vystoupe-
ní, fotbalová utkání a další kulturní setkání.

-miček-

 
 

 
                          Nabídka práce p i pé i o seniory 

 

Pracovnice/pracovník v sociálních službách – p ímá obslužná 
práce 

 

Domov pro seniory Stachy – K sov, p ísp vková organizace 
K sov 1 
384 73 Stachy 
 

P ijímá zam stnance do zam stnaneckého pom ru 
 

Popis:  
Kompletní pé e o klienty seniory, požaduje se kurz pracovníka v sociálních 
službách, je možné si ho doplnit po nástupu do pracovního pom ru do 18 m síc , 
o kování proti žloutence-Engerix B, nástup možný i dle dohody, jedná se o 
nep etržitý provoz.  
Doba ur itá s možností prodloužení.  
P edpoklady uchaze :  
empatický p ístup, schopnost týmové práce, flexibilita, samostatnost, zodpov dnost 
za odvedenou práci, chu  u it se nové v ci, schopnost ešit neobvyklé situace, 
schopnost pracovat samostatn , asová flexibilita.  
Pracovní doba:  

 nep etržitý provoz; 
 ranní sm ny 6:00-13:50; 
 denní sm ny 6:00-18:00; 
 no ní sm ny 18:00-06:00 hod.; 
 týdenní fond pracovní doby 37:30 hodin; 
 dlouhodobé plánování (rok, m síc). 

Nabízíme:  
 podporu profesního r stu; 
 5 týdn  dovolené; 
 dotované stravování. 

Plat:  
 platové ohodnocení cca od 14.000,-K  do 21.000,-K  dle za azení, 

zapo itatelné praxe a profesního r stu; 
 +p íplatky za no ní sm ny; 
 p íplatky za soboty a ned le;  
 p íplatky za svátky; 
 zvláštní p íplatky (za sm nnost a neuropsychickou zát ž); 
 +možnost osobního ohodnocení po zkušební dob ; 
 možnost odm n po zkušební dob . 

Kontakt: 
Bližší informace Vám podá paní Princová Eva. 

Osobn  na pracovišti každou st edu 9:00 do 12:00 hod. 
Telefon:  +420 734 785 259, +420 606 617 053, +420 388 428 213 

e-mail:  personal@centrum.cz 
 
 
 

 


